
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33010 43Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 403/2015-GAB/PAD.                   
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 141/2015-GAB/
PAD, de 28/04/2015, publicada no DOE edição nº 32.878 de 
05/05/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por 
não restar provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar 
por parte do servidor A.L.A.S, matrícula nº 57204569-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adote as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo 897829

PORTARIA Nº. 404/2015-GAB/PAD.                   
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 68/2015-GAB/
PAD, de 13/03/2015, publicada no DOE edição nº 32.850 de 
19/03/2015.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, ao servidor 
F.M.S.M., matrícula nº 54192499-3, por restar provada a 
ocorrência de infração disciplinar por parte do servidor;
II - Determinar que os setores competentes adote as providências 
pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora aplicada 
e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora.

Protocolo 897832

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARLOS ALBERTO DIAS DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 11/11/2015
Término Vínculo: 10/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2692/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARGINA DO SOCORRO DE ALMEIDA 
PANTOJA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 12/11/2015
Término Vínculo: 11/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2693/2015-VIGIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LUIZ CLAUDIO DA SILVA BARBOSA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 12/11/2015
Término Vínculo: 11/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2694/2015-VIGIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JESINALDO DE SOUSA GUIMARAES
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2695/2015-JURUTI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOAO PAULO DOS SANTOS SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2696/2015-JURUTI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: QUEDENA DE ANDRADE BATISTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)

Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2697/2015-JURUTI
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANA PAULA FERREIRA DE MIRANDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2698/2015-ORIXIMINÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CRISTINA DOS SANTOS CARMO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2699/2015-ORIXIMINÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: INGRIDI PINHEIRO DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2700/2015-ORIXIMINÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ERIC MARCELO NASCIMENTO DA COSTA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SABERES DA EJA)
Data de Admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2701/2015-ORIXIMINÁ

Protocolo 897891

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
CONCESSAO: 33 DIAS
PERÍODO: 03/08/15 A04/09/15
NOME: MARIA  ALCIENE MONTEIRO DA SILVA
MATRIC: 487718/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. DESPERTAR PARA A VIDA /ALTAMIRA
LAUDO MEDICO N 171031A
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/09/15 A 20/10/15
NOME: MARIA  APARECIDA  MARTINS DE LEMOS
MATRIC: 5777550/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. PITAGORAS /ANANIDEUA
LAUDO MEDICO N 26707/ 2015
CONCESSAO:08 DIAS
PERÍODO:29/09/15 A 06/10/15
NOME: CAROLINE PESSOA PORTO
MATRIC: 5897593/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. BARAO DO RIO BRANCO /BELEM
LAUDO MEDICO N 172722A/1
CONCESSAO:14 DIAS
PERÍODO:19/09/15 A 02/10/15
NOME: ELIZABETH COSTA NOGUEIRA
MATRIC: 544604/1 CARGO: ROF.
LOT: EE. BARAO DO RIO BRANCO /BELEM
LAUDO MEDICO N. 172727A/1
CONCESSAO:36 DIAS
PERÍODO: 17/09/15 A 22/10/15 
NOME: DULCILEA FARIAS PICANCO
MATRIC: 57204562-1 CARGO: PROF.
LOT: EE. ALMIR GABRIEL / ORIXIMINA
LAUDO MEDICO N. 27759/15 
CONCESSAO:08 DIAS
PERÍODO: 27/08/15 A 03/09/15
NOME: MICHELI CATARINA RODRIGUES FURTADO BEZERRA 
MATRIC: 57188409/2 CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE. DOM PEDRO I/ BELEM 
LAUDO MEDICO N. 172240A/1
CONCESSAO: 17 DIAS
PERÍODO: 14/09/15 A 30/09/15
NOME: MARIA DE NAZARE MATOS DA CONSOLACAO
MATRIC: 6028900/2 CARGO: ESCREV. DATILOG.
LOT: DIRET. ASSISTENCIA AO ESTUDANTE / BELEM  
 
LAUDO MEDICO N. 26690/15
CONCESSAO:30 DIAS
PERÍODO: 16/10/15 A 14/11/15
NOME: MARCIA VALERIA DA SILVA RAMOS
MATRIC:5618819/1  CARGO: PROF.
LOT: EE. JOSE VERISSIMO / BELEM
LAUDO MEDICO N. 172628A/1

CONCESSAO:89 DIAS
PERÍODO:14/09/15 A 11/12/15
NOME: ADRIANA DA SILVA PINTO MARQUES THO
MATRIC:57221150/2 CARGO: PROF.
LOT: 4 URE / MARABA
LAUDO MEDICO N. 171870A/1
CONCESSAO:15 DIAS
PERÍODO:04/09/15 A 18/09/15
NOME: ELIZABETH COSTA NOGUEIRA
MATRIC: 544604/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. BARAO DO RIO BRANCO / BELEM
LAUDO MEDICO N. 172101A/1
CONCESSAO: 09 DIAS
PERÍODO: 29/09/14 A 07/10/14
NOME: ELAINE DE NAZARE FERREIRA TRINDADE
MATRIC: 57234076/1  CARGO: PROF.
LOT: EE. BERNARDINO P. BARROS /ABAETETUBA
LAUDO MEDICO N. 215/1/14
CONCESSAO: 11 DIAS
PERÍODO: 11/08/15 A 21/08/15
NOME: CAROLINA PEREIRA FERREIRA
MATRIC: 5912055/1 CARGO: PROF.
LOT: ERC. FELIPE SMALDONE/ BELEM
LAUDO MEDICO N. 171393A/1
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/09/15 A 16/10/15
NOME: LEDA MARIA NUNES FERREIRA
MATRIC: 57202704/1  CARGO: PROF.
LOT: EE. ENEIDA DE MORAES /ANANINDEUA
LAUDO MEDICO N. 26695/2015

Protocolo 897880

ERRATA
.

ERRATA  do Protocolo 890674 ao 8º Termo Aditivo do Contrato 
nº 004/2013
Publicado no Diário Ofi cial nº 32999  em 26/10/2015
Entre a SEDUC e a Empresa Rocha Comércio de Materias Elétricos 
e Serviços Ltda-Me
Onde -se Lê: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado 
de Educação.
Leia-se: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 897412

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Objeto do Contrato: Reforma geral e construção de 04 salas de 
aula da EEEM Amabílio Alves Pereira em Concórdia do Pará/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 029
Exercício: 2013
Concorrência Pública: 011/2012_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: B & M Construtora Ltda. CNPJ. 04.370.847/0001-
19, com sede na Rua Manoel Barata, nº 1495, Reduto, Belém/
Pa, Cep.: 66.053-320, Telefone: 9132120800
Data de Assinatura: 05/11/2015
Vigência: 06/11/2015 a 04/01/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 897403

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Cobertura de quadra na EEEFM Augusto 
Olímpio em Belém/Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 011
Exercício: 2015
Tomada de Preços: 054/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Construtora Canaã Ltda - Epp. CNPJ. 
00.443813/0001-56, com sede na Trav. Barão do Triunfo, nº 
3968, Marco, Belém/Pa, Cep.: 66.095-050.
Data de Assinatura: 10/11/2015
Vigência: 11/11/2015 a 09/01/2016
Ordenador: Ana Cláudia Serruya  Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo 897405


